Ecclesiam Archiepiscopalem Thebarum in part. infid. pro R. P. D. Aloisio Biscioni Amadori iam Episcopo Burgi S. Se-pulchri.

(1) **Emus Autici Mattei valetudinis causa aberat.**

Ecclesiam Cathedralem Gratianopolitanam pro R. P. D. Amando Fava, translato ex Marfinicensi Ecclesia.

Ecclesiam Cathedralem Burgi S. Sepulchri pro R. D. Instino Puletti, Archipresbytero Parocho Cathedralis Burgi S. Sepulchri, et Examinatore pro-Synodali.

Ecclesiam Cathedralem Nemausensem pro R. D. Nicoloao, Francisco, Aloisio Besson, presbytero e Dioecesi Bisuntinensi et canonico illius Metropolitanae.

Ecclesiam Cathedralem Trecensem pro R. D. Petro Maria Cortet, presbytero e Dioecesi Nivernensi, Parocho et Vicario Generali Rupellae et Niverni.

Ecclesiam Cathedralem Gerundae pro R. D. Isidoro Valls y Pascual, presbytero e Dioecesi Vicensi, Iudice, Examinatore Synodali, et Licentiato utriusque iuris.

Ecclesiam Cathedralem Piacentinensem pro R. D. Petro Casas y Souto Canonico Poenitentiario et S. Theologiae Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Pampelonis pro R. D. Iosepho Oliver y Hurtado Canonico Metropolitanae Ecclesiae Grانتensis, Vicario Generali illius Archidioecesis, et utriusque iuris Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Mur gis pro R. D. Iosepho Orberà, y Carrion, Canonico Metropolitanae S. Iacobi de Cuba, ibique Vicario Generali et Capitulari, Sede vacua, S. Theologiae Doctore, et utriusque iuris licentiato.

Ecclesiam Cathedralem S. Christophori de Avana pro R. D. Apollinare Serrano Diez, Canonico Cathedralis Abulensis et utriusque Iuris Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Auriensem pro R. D. Caesareo Rodrigo, presbytero Archidioecesis Burgensis, et S. Theologiae Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Illerdensem pro R. D. Thoma Costa y Fornaguera, canonico Cathedralis Gaditanensis, et S. Theologiae Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Abulae pro R. D. Petro Iosepho Sánchez Carrascosa y Carrion, I jctore utriusque iuris et S. Theologiae licentiato.

Ecclesiam Cathedralem Sidunensem pro R. D. Adriano Tardinier , parocho , canonico titulari et Vicario foraneo.

Tandem Sanctissimus Pater publicavit sequentes electiones per Breve pontificium peractas :

Ecclesiam Metropolitanam Atheniensem pro R. P. D. Ioanne Marangò translato ex Ecclesiis Miconensi et Tenensi.

Ecclesiam Metropolitanam Naxiensem pro R. D. Iosepho Zaffino.

Ecclesiam Cathedralem Labacensem pro R. D. Ioanne Chrysostomo Pogacar, Examinatore pro-Synodali et S. Theologiae Doctore.

Ecclesias Cathedrales unitas Miconensem et Tenensem pro R. D. Ignatio Giustiniani.

Ecclesiam Cathedralem Thiensem pro R. D. Andrea Timoni.

Ecclesiam Cathedralem Mallensem in part. infid. pro R. D. Hermanno Gleich , presbytero Wratislaviensi, canonico dictae Cathedralis, et deputato auxiliari Episcopi Wratislaviensis.

Ecclesiam Cathedralem Mylasensem in part. infid. pro R. D. Iosepho Boltizar, canonico Cathedralis Strigoniensis, Vicario Generali et deputato auxiliari Eminentissimi Cardinalis Simor Archiepiscopi Strigoniensis,

Ecclesiam Episcopalem Gerasenensem in part. infid. pro R. D. Ludovico Vey deputato Vicario Apostolico Siam Orientalis.

Ecclesiam Cathedralem Lyrbensem in part. infid. pro R. D. Ioanne Prendergast, deputate coadiutore Revni Eugenii O' Connell Episcopi Vallispratessis.

Ecclesiam Episcopalem Dansarensem in part. infid. pro R. D. Iosepho Bugliari.

Denique Advocato Consistoriali qui petuit a Sanctissimo Patre Sacrum Pallium pro Ecclesiis Metropolitanis Vallisoleti, Tarraci, Vesontionis, Brundusii, Athenarum et Naxi, SSmus dignatus est respondere : *dabimus propediem.*

EX S CONGREGATIONE CONCILII

MATRIMONII

Die 22 Maii 1875.

Compendium facti. Titius amore captus erga Lucrefiam puellam **tau** cum ea eiusque matre usus est familiaritate, ut saepe in earum domo nedum die verum etiam nocte moraretur. Quapropter vesana abreptus libidine accidit ut ille violaret Lucretiam et praegnantem redderet. Ut tamen eiusmodi scandalo aliquod afferretur remedium anno 1851 nuptiae celebratae fuerunt, obtenta a tribus publicationibus dispensatione.

Hoc peracto coniugio, usque ad annum 1857 visi sunt Titius et Lucretia secure permanere; prolemque interea temporis suscepérunt, quae tamen naturae concessit. Attamen sub die 17 Decembris praedicti anni 1857 suae Curiae Episcopali Lucretia obtulit libellum, quo nullitatem sui matrimonii definiri petivit ob dirimens affinitatis impedimentum ex copula illicita oriens. Afferuit enim Titium antequam sibi matrimonio iungeretur carnaliter suam cognovisse matrem; seque ab ea id rescivisse autumavit, quippe quae conscientiae stimulis agitata totam aperuit rem.

Curia Episcopalis interea nil omisit eum in finem ut, aestu animorum composito, processuque omissio iudicali recursus ad S. Sedem haberetur pro adserti impedimenti dispensatione impetranda; verum cum omnes conatus in irritum cederent, tunc formalí instituto iudicio, constitutoque matrimonii defensore, qui semper citatus adstitit, partes et testes examini subiecti fuere. Prae caeteris primum interrogatio delata fuit Titio et matri; qui sub iuramenti fide deposuerunt, sese reapse carnaliter saepissime cognovisse, et copula quidem per-

fectâ, ante Lucretiae matrimonium. Dein plures interrogati fuerunt testes tum de visu, tum de auditu; quorum depositiones apud Curiam in compendium redactae asservantur. Quapropter partibus et testibus auditis, Iudex Ecclesiasticus illius Curiae mense Aprilis anni 1858 sententiam protulit, qua de impedimento affinitatis non satis constare declaravit: coniuges tamen separandos esse quoad torum et quoad habitationem.

Sed Titius ab hac sententia ad Curiam Metropolitanam appellavit. Ab illa Curia appellatio admissa quoque fuit; seque uti criminale Tribunal constituit, causamque uti criminalem egit, si excipias defensoris matrimonii constitutionem. Verum enim vero res inibi quievit usque ad annum 1866, quo Titius ipse ad S. C. Congregationem recurrens matrimonii dissolutionem petuit; simulque exposuit, se modo ex alia muliere cum qua vitam degit, filiam procreavisse; nihilque magis exoptare quam propriae conscientiae et prolis legitimati consulere. Litterae tunc a S. C. C ad Episcopum missae fuerunt pro informatione et voto. Ordinarius iste harum litterarum tenorem communicavit Archiepiscopo apud quem appellatum fuerat; quique die 21 Aprilis 1866 ad S. C. C. universa acta causae transmisit in statu ac terminis, quibus sese habebant. Verum attenta appellatione quae penes illam Curiam interposita fuerat, rescriptum fuit die 4 Iunii 1866 « *Servetur appellatio coram Curia Archiepiscopali ad formam iuris et vocetur agens.* »

Huiusmodi vocationis scopus fuit, ut nimirum huius decreti notitia Archiepiscopo daretur et causae prosequitionem urgeret. Nihilo secius res suspensa mansit usque ad annum 1871, quo scilicet cum Titius S. C. Congregationi dato libello, antiquas preces instauravisset, Archiepiscopus rogatus fuit cur appellationis iudicium ad exitum ductum non fuerit ad formam decreti anno 1866 lati. Archiepiscopus respondit, se causae decisionem ideo distulisse, tum quia notitiam illius decreti minime a suo agente receperit, tum quia ob temporum difficultatem opportunius censuit ut S. C. C. ad se negotium istud a vocaret; subdidit autem tum Titium cum Lucretiam alteri personae in praesens adhaerere, et pristino matrimonio

despecto, de novo contrahendo cogitare. Verum mense Februario anni 1872 acta remissa ei sunt, simulque mandatum fuit ut huic iudicio proseguendo quamprimum alacriter manum admoveret. Quod exequi cupiens Archiepiscopus, utrumque coniugem exoravit sive per se sive per procuratorem ut iura sua deducerent coram Archiepiscopali Curia; idque tantum peregit Titius non sine gravi difficultate, renuente perpetuo Lucretia.

Quapropter die 18 Aprilis 1873 dé impedimento affinitatis non satis constare, simulque coniuges quoad thalamum et habitationem separandos non esse decrevit; ideoque priorem sententiam ex parte ratam habuit, ex parte vero revocandam duxit. Sed cum ab huiusmodi decisione Titius ad S. C. C. appellavisset, integrum actorum exemplar transmisit. Tum facta causae relatione Sacratissimo Principi, ut oeconomice apud S. C. C tractaretur responsum fuit. Quapropter theologi, atque canonistae vota requisita fuere; quorum summam una cum officiosi defensoris animadversionibus hic referendam esse pertile censuimus.

VOTA IN COMPENDIUM REDACTA

Io in m Canonistae. Libenti animo litteras S. C. Congregationis Secretarii excipiens Canonista ut suam panderet sententiam, de qua per illas rogabatur, ponere coepit quaestionis statum his verbis: totum igitur, ut mihi videtur, elucubrationis opus erit investigare, an praesenti in themate impedimentum affinitatis in primo gradu in linea recta, sit iuridice probatum, ac per consequens sententiae a praefatis Curiis latae sint confirmandae vel infirmandae.

In primis, ait, scire oportet S. Tridentinam Synodus Sess. 24. cap. 4 *de matrim*, irrita ea declaravisse matrimonia cum impedimento affinitatis in primo aut secundo per radii contracta; ita ut sic contrahentes, qui etiam ausi fuerint eiusmodi matrimonium consummare, nullo vinculo obstringantur et omnino separandi sint quoad torum, quoad habitationem et quoad vinculum. Attamen si hoc in iure certum est; quo-

niam vero ius ex facto oritur; hinc coniugibus probandum manere, ut eorum matrimonium nullum ab Ecclesia renuntietur, de facto iuridice hoc contraxisse impedimentum ante connubium. Omne impedimentum dirimens probatione indigere ambigi nequire; verum haud oportere probationem semper esse eiusdem evidentiae. Etenim si agatur de matrimonio contrahendo, vel de separatione coniugum, sufficere probabilitatem, vel etiam dubium; sin vero de irritando vel dissolvendo matrimonio res sit, tunc requiri certitudinem plenam atque iuridicam. Idque per SS. Canones praescribi, per DD. et Tribunalia tradi: Cosci *de sep. tor. coniug. lib. i. Cap. 6. num. 35.* *Quando enim agitur de Matrimonio iam contracto plenisima impedimenti probatio requiritur Rota. decis. 1317. n. 3. coram Lancetta* « *Quia cum agatur de materia gravissima, ac irritando matrimonio iam consummato, requiruntur probationes undequaque certae et concludentes.* »

Nunc ergo videndum prostare ait an Actores probationes eiusmodi praebuerint. Ex tabulis processualibus constat matrem narravisse filiae, se cum Titio pluries habuisse copulam carnalem, et quidem perfectam; seque id revelare ob conscientiae stimulos. Verum quam mereatur fidem eiusmodi confessio erui ex *Cap. super eo 22. de test, et attesi*, in quo mater testabatur de affinitatis impedimento, hoc non obstante responsum fuisse « *Si vero matrimonium est firmatum non debet sine plurium iuramento dissolvi* » Et Cosci loc. cit. lib. 2. cap. 18. num. 7. € *In matrimonio iam contracto contra quod hoc impedimentum fuerit oppositum, statim matrimonium non dissolvitur, non solum si ab aliquo consanguineo, vel extera opponatur; quia saepe contingit, quod haec oppositio affinitatis, praesertim ex illicita copula, ad irritandum matrimonium ex invidia fiat aut ex malitia, unde non est de facili adhibenda fides unico denunciandi* ». Ex Actis enim constare zelotypiam matrem laborasse in filiam ob illius intimidatem cum Titio, in quem ante et post matrimonium praferri ardebat; et suspicionem non defuisse matrem colludere cum Titio. Erui dein ex *Cap. Insuper qui matrim, accus, poss. testes esse debere fama et conversatione praeclaros ut sibi fidem*

vindicare valeant. Talem non fuisse eiusmodi matrem confirmari per complures testes, et ex facto ipso quod eius* culpa filia ad altare accesserit utero gravis. Tandem ei non esse credendum deduci ex placito omnium Tribunalium « *Propriam allegans turpitudinem non auditur* ».

Nec pluris valere matris confessionem provocatam a stimulis conscientiae; habetur quoque in *Cap. Veniens 9. de eo qui cognov. consanguin.*, similis revelatio eodem in adiuncto a quodam iuvene Innocentio III. facta « *Reversus ad cor poenitens de commissis, salutis suae consilium requirit impendi* ꝑ. Attamen si eiusmodi revelatio satis fuit, ut poenitentiam in foro interno reciperet, abstinendo a iuris coniugalnis petitione, non valuit vero ut Pontifex ius dixisset de matrimonii nullitate in foro externo. « *Hoc intellige dictum in iudicio animae cum factum sit occultum, aliud esset si posset probari.* »

Colludere autem Titium et matrem voluisse, constare vel ex eo quod ille Sacratissimo Principi enarraverit in supplici libello ab ista suscepisse filium masculum qui tamen obiit; dum a suo Ordinario quaesitus uterque responderit ex copula carnali natum fuisse foetum trimestrem et informem. Ex quo erui mendaces illos fuisse, ast « *mendax in uno, mendax in omnibus.* » Item Titius fassus est habuisse cum matre suae uxoris commercium et copula quidem perfecta, per duos vel tres annos; haud tamen oblivisci debere Titium esse Actorem principalem in causa. Nunc explorati iuris est neminem esse posse in causa propria testem *Glos, in rit. Cap. super eo verb. Confessionem de eo qui cognov. consanguin.* Et confessionem suam esse Titio favorabilem neminem ambigere. Super quod audiendum esse Cosci *loc. cit.* ibi « *Cum agatur de matrimonio iam contracto, quod nexum indissolubilem habet, nec ipsismet coniugibus est credendum.* »

Gradum Canonista faciens ad testes rationabiliter proposuit sibi esse investigandum an ii qui a Titio et a Lucretia adducti fuerant concludenter probaverint eos de facto affinitatis impedimentum contraxisse.

Deposuerunt prae omnibus Coniuges A. se vitam eadem in domo degere Titii et matris uxoris eius, et ab ipsa matre

rescī visse Titiura cura illa maxima usum fuisse familiaritate et eam habuisse veluti uxorem; ita ut in *coniecturam* descenderint turpem inter illos relationem intercessisse. Depositionem coniugum attendi haud posse, ait Canonista, dum ea solum *coniecturam* ingerat, et opus sit in re tali gravissima argumentis positivis. Neque credendum esse revelanti turpitudinem suam eo quod *effronti nulla fides*. Testis B. probare nisus est condonationem habitualiter peractam tempore nocturno, eodem in cubiculo eodemque in lecto Titii cum Lucretia eiusque matre. Eiusmodi verum probationem elidi testimonio alterius qui retulit matrem omni in adjuncto se vigilantem praebuisse in protuenda filiae honestate, facile noscitur. Si enim mater ita vigilans fuit quomodo filiae scandalum eiusmodi praebere passa est? Retulit insuper alias Lucretiam signaculum posuisse ad ostium cubiculi matris suaे ut pernosceret an Titius ingredetur in eo; ergo cum ea et cum Titio haud habitualiter cubabat. Ex opposito erui ex hoc cubiculum Titii separatum ac distinctum fuisse a cubiculo matris.

Attamen ponamus ait per hypothesis eiusmodi depositionem veram fuisse; quid inde? erui ne poterit ex hac presumptio violenta copulae carnalis i Nullo modo! Nam tunc violentiam dici presumptionem quando *quis inveniatur nudus cum nuda, solus cum sola, secretis locis et latebris ad hoc commodis et locis electis*. Cap. Literis 12, de *praesumpta* In themate nil horum haberi quemque videre. Defuit enim solitudo, commoditas concertus, et temporis opportunitas. Quae omnia etsi testium assertiones admitterentur extra positionem dubitatis aleam haud ponerent; atqui in subiecta materia dubium non sufficere sed certitudinem exquiri Cap. super eo 5. De eo qui cognov. consanguin. Cap. 1, qui matrim, accus, poss. Cap. Insuper eod. Cap. De illo etc. Ergo non probarent de affinitatis impedimento in thesi.

Alii non defuerunt testes qui probare conati sunt turpem praedictam relationem. Etenim testis F. narravit se ad ostium cubiculi per clavis foramen introspexisse haud Titium, sed *graecam* eius in ore lecti matris Lucretiae; nullumque audivisse rumorem sed omnia fuisse illuc penitus in silentio.

Ast neque totum id carnalem copulam evincere, imo nec *ehm* praesumptionem ingerere; ait enim Amen de delict. et poen. tit. 4. n. 7. « ibi » *Praesumptio copulae oritur, si postquam vir et mulier cubiculum ingredi visi sunt, mulier postea visa fuerit crinibus incompositis, facie ultra suum consuetum rubicunda, ac tota hórrida, incompta* etc. de quibus indiciis ne verbum quidem fecisse; ergo etiam praesumptionem copulae carnalis exulare. Praeterea haud omittendum censuit Canonista varios testes ad coelum extulisse industriam Iucretiae, ut illa certior fieret de turpi relatione inter matrem et Titium; quinimo asseruit alius ipsam Lucretiam testem fuisse de hoc turpi commercio inter eos habito quia cum illis in eodem Tecto dormiebat. Verum constare Lucretiam haud hoc exposuisse in querela ; sed tantum asseruisse se rescivisse id ex confessione matris sibi post septennium ab inito matrimonio facta. Alius testis retulit se probare posse quod Titius semel iratus matri suae, dormire petivit in domo Lucretiae , quae tamen cum eius matre per illam noctem pene totam labori incubuit. Ex his ergo ruunt caeterae testium depositiones.

Ad actus illicitos gradum faciens testis aliis affirmavit, (etsi aliis negaverit) se vidisse Titium cum matre Lucretiae actus peragere honestati contrarios; qui tamen de copula non conveniunt, qua opus est ad inducendum affinitatis impedimentum. Text. in L. fin. ff. de rit. nupt. *Actus enim palam gesti omnem removent carnalis copulae suspicionem.*

Alii testes deposuerunt sive de lamentationibus sibi a Lucretia factis super turpi matris amicitia cum Titio, sive ab alio rescivisse; sed a se nil vidisse aut audivisse etsi domum Lucretiae frequentarent. Ergo testes isti proferendi videntur potius ut delictum excludatur quam ad illud evincendum. De aliis e converso dici posset quod ad rem ait *Mota in decis. 31. num. 15. part. 18. recen, et in Terracinen. Immissionis 10 Iunii 1768 §. Frustra coram Ratto* « ibi » *Cum enim hactenus expensae probationes et circumstantiae sint in suo genere imperfectae, atque inter se repugnantes; ideoque inhabiles ad probandum assumptum, iungi proinde non valent*

*ad inducendam probationem rei, quae nonnisi ex certis et
convincientibus probationibus est eruenda. »*

Quod viciniae ruraorem spectat, omnes de dicto alieno et de rumore vulgi, non de scientia propria testati sunt. At SS. Canones habere *Cap. super eo 5. et De eo, qui cognov. consanguin.* « *Non adeo iudicandus validus (rumor) quo nisi rationabiles, et fide dignae probationes accedant.* » Tandem si fama aut rumor factis, et quidem certis, non nittitur, sed tantum verbis, non famam sed potius *murmurationum dicendam esse.* Ad rem « *Devoti Ius Can. Univ. Lib. 2 tit. 19* » §. 10 de probat, et fama. In causis tamen criminalibus, rebusque gravioribus (sicut in casu) quae clarissimas probationes requirunt, fama ne semiplenae quidem probationis vim habet, quod etiam tenendum est, cum ea per homines leves, maledicos, mendaces demonstratur. Et in cit. *Cap. super eo 5 Tuae fraternitati respondemus, quod propter eorum confessionem tantum vel rumorem viciniae separari non debent.* »

Adiunxit etiam Canonista Parochum, si fundatus rumor fuisset, tacere nequivisse quin Episcopum admonereret de impedimento ut in civitate ferebatur, specialiter quando vidisset licentiam ab Ordinario missam eos coniungendi absque consuetis denunciationibus. Quod si Parochus tacuit, eosque in matrimonio coniunxit, aestimandum esset famam illam solidum haud habuisse fundamentum; de qua sic Reiffenstuel *Lib. 2 Decret, tit. 20 §. 12 n. 391* « *ibi Est vana vox vulgi et rumor in populo, quae nullos habet certos autores, nec causas seu rationes probabiles ad sic credendum, et talis fama non est attendenda.* »

VOTUM THEOLOGI. Illustris Theologus quum nonnulla praemisisset circa factorum historiam, recte animadvertisit: Iudices et advocatos Curiarum tum primae, tum secundae cognitionis censuisse (quod ille haud putavit) hanc quaestionem publici iudicii argumentum. Verum nullam esse, ait, de iure disceptationem in themate, sed totum in hoc esse comprehensum, ut nempe vel adstruatur vel excludatur praecedentis copulae factum, quemque conspicere. Unicuique pariter certum fuisse

per huiusmodi copulam induci impedimentum dirimens affinitatis in primo gradu lineae rectae, omnesque advocatos et iudices fassos esse matrimonii causam esse favorablem , et in dubio standum pro validitate matrimonii: « *Tolerabilius est enim, ut ait Pontifex Decret. L. 2 tit. 20 de testibus..... cap. 47, aliquos contra statuta hominum dimittere copulalos, quam coniuctos legitime contra statuta Domini separare.* »

Defuisse tamen probationes ad adstruendum praecedentis copulae factum ab ipsa litis contestatione asseruit. Expendit enim et ad exactam revocavit trutinam testium verba et partium confessiones. Sed cum in illis nil aliud prospiceret quam contradictiones, mendacia, aut partium collusiones conclusit: neque ex reorum confessione, neque ex cuiuspiam testimonio demonstrari potuisse, Titium copulam carnalem habuisse cum matre antequam huius filiam Lucretiam duceret uxorem. Proindeque nil aliud adesse quam suspiciones, murmurationes, conjecturas et similia, quae utique valere fortasse potuissent ad inhibendum matrimonium contrahendum; sed nullatenus valere potuisse ad dissolvendum iam contractum, maxime si vix contracto matrimonio cessaverint, et coniuges ad plures annos in matrimonio pacifice et secure vixerint. Hac enim super re claram Canonum adesse sanctionem Cap. 3 tit. 13 lib. 4. *De illo qui uxorem fratris antequam ei matrimonio iungeretur, se proposuit cognovisse: respondemus, quod nisi hoc publicum et notorium fuerit, aut idoneis testibus comprobatum, praedictum matrimonium occasione illa ipsum impetrare non permittas. Et Cap. 5 eiusdem tituli. Super eo vero quod postulas edocerium coniugatus qui ante contractum matrimonium uxoris suae consanguineum carnali commixtione cognovit, cum id fateatur uterque et aliqua pars vicinia hoc acclamare dicatur, sit ab uxore sua iudicio ecclesiae separandus, Tuae fraternitati respondemus: quod propter eorum confessionem vel rumor vicinia separari non debent; cum et quandoque nonnulli inter se contra matrimonium velint colludere et ad confessionem incestus facile prosilirent, si suo iudicio crederent per iudicium ecclesiae concurrendum. Rumor autem vicinia non adeo est iudicandus validus quod nisi ra-*

tionahites et fide dignae probationes accédat, possit bene contractum matrimonium irritare.

Item *Cap. 1 qui matrimonium accusare.* Si iuvenis et puella aliquot annis sine quaestione fuerunt simul, qui praescriptum matrimonium nunc accusant (ex capite precedentis impedimenti) non videntur suspicione carere. Ceterum si manifestum est quod asseritur, aut legitimi accusatores et testes appareant omni exceptione maiores..... testes recipere poteris et fine canonico iudicium terminare. At in themate nostro haud manifestum esse quod asseritur, nec testes apparere omni exceptione superiores.

Huic textui consonare interpres et Doctores ait: Reiffenstuel enim habet *Decretal, lib. 4 tit. 19 n. 16* « Non debet » nec potest iudex matrimonium in facie ecclesiae contractum » dissolvere quoad vinculum ex hoc solo quod unus vel ambo » coniuges ipsimet, accedente etiam rumore viciniae fateantur » se cum impedimento criminis v. g. vel affinitatis vel » consanguinitatis contraxisse, nisi sufficientes probationes » accendant. Communis et certa, textu expresso Cap. Super » eo 5 de eo qui cognovit ubi etiam ratio subiungitur illis verbiis: » *cum et quandoque nonnulli inter se contra matrimonium, velint colludere et ad confessionem incestus (vel alterius impedimenti) facile prosilireni, si suo iudicio crederent per iudicium ecclesiae concurrerendum.* Rumor autem viciniae non adeo est iudicandus validus etc ut supra. Schmalzgrueber! vero haec sunt verba « Non creditur coniugiibus etiamsi ambo confiteantur subesse impedimentum dirimens, sed hoc debet esse aut publicum et notorium, aut per idoneos testes comprobatum ut habet *cap. 3 et cap. 5 hoc titulo* quia periculum est ne forte inter se colludant contra matrimonium, et hac ratione via aperiatur ad dissolvendum matrimonium quod legitimate contractum est eodem tit. N. 31.

Retulit tandem Theologus resolutionem S. C. Congregationis, quae reperitur inter eas quas collegit Prosper Lambertinius cum esset a Secretis (n. 226) e litam in causa Ravenaten matrimonii. Haec a Theologo relata fuit fere integra

cum ad rem quam maxime faceret. Quidam enim Marcus Antonius De Laurentiis et Felix De Sanctis, vocato ex improviso proprio Parocho, ipso frustra renuente, mutuum protulere consensum coram eo et testibus et matrimonium per verba de praesenti contraxerunt. Eiusmodi arripuerunt expediens, eo quod facta denunciatione de matrimonio inter eos contrahendo in Paroeciali Ecclesia, comparuit coram Vicario Generali Curiae Cappellanus dictae ecclesiae, qui retulit sibi denunciatum fuisse impedimentum dirimens matrimonium, copulam videlicet habitam a M. Antonio cum Diana sorore praedictae Felicis. Huiusce causae pondus cuique est compertum residere in hoc ut clare prospiciatur an copula Marci Antonii cum Diana sufficienter probari posset. Id expletis actibus processualibus, haud visum est satis patere ex defectu probationum; proindeque proposito dubio *An constet de validitate matrimonii in casu S. C. Congregatio respondit: Non constare de nullitate matrimonii.*

His perpensis, ait Theologus se pro certo habere in themate publico iudicio locum fieri non debuisse, neque adhuc esse: ast Eminentissimos iudices exorare ut nunc pei fierent quod iam praestiterunt die 26 Iulii 1873 in causa matrimoniali Vegli en. Tunc enim satis significarunt impedimentorum matrimonialium quae iuridice non probantur certa, nullam in foro externo habendam esse rationem, sed habendum esse super iis recursum ad forum internum, quo famae simul et conscientiae consulitur (1).

Hisce a docto Theologo prae notatis, aliisque in appendice pro commodo Confessariorum necnon Episcopali Curiarum relatis, ea quae sequitur instituta est ratiocinatio. Dato et non concesso, ait ille. matrimonio de quo agitur obstitisse impedimentum primi affinitatis gradus ex copula illicita praehabita a sposo cum sponsae matre, impedimentum attamen illud fuisse occultum, et quo tempore contrahebatur et deinde pei septem a celebratione annos. Ita ut dum Mebraretur nullus eiusmodi unioni obstiterit; et illo celebrato, uterque

(1) *Opportunum censuimus ad huius questionis finem quidquid animadver- terit Theologus in propositum referre appendicis instar.*

coniuix in matrimonio bona fide et absque ulla suspicione perseveraverit, probante matre, probante parocho, probante Episcopo, probantibus cognatis et notis; ex quo palam fit uidetur matrimonium si ex dicto capite impedimento laborabat, non nisi occultissimo impedimento laborasse.

Tandem conclusionis instar suam ita pandidit sententiam.
 « Ex deductis non constare de nullitate matrimonii, seu non constare matrimonium fuisse initum cum impedimento directe mente affinitatis primi gradus in linea recta ex illicita copula: sed cum agatur de impedimento eius generis occulto, non debuisse iudicium publicum super eo suscipi, sed partem seu partes fuisse ad S. Poenitentiariam remittendam vel remittendas: nunc autem etiam suscepto iudicio et re in publicum deducta, data et numquam concessa praexistens impedimenti, adhuc tamen matrimonium habendum esse pro valido ob praesumptam in foro conscientiae vel dispensationem vel revalidationem: partes vero si pro transacta militate conscientiae suaे expedire putaverint, recurrent adhuc in foro conscientiae et suppressis nominibus ad S. Poenitentiariam , vel ad eius delegatum, vel adeant Confessalio i i um facultatibus S. Poenitentiariae munitum. »

DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO ANIMADVERSIONES.

Censuit Defensor nullam esse fidem matri praestandam revelanti turpititudinem suam; nec aliquid credendum viro eadem de causa. Neque testes vocatos pluris faciendos esse; dum nullus eorum formiter flagitium eiusmodi comprobaverit nullusque fuerit fide dignus omnique exceptione maior.

Testes enim adductos mulierculas fuisse , quae nil aliud effutiunt, quam quae acceperunt a matre, a filia eiusque viro. Cum insuper in eorum depositionibus mendacia, contradictione--que manifestae reperirentur, nullam ideo probationem constitueret valere ad effectum irritandi matrimonium rite contractum ex praetenso affinitatis impedimento. His praeiactis, aufumavit nullimode declarationem nullitatis matrimonii sperari posse; cum ad rem S. C. Congregatio in Asculana ma-

trimonii die 4 Iunii 1768 §. De et seqq. perpenderit «ibi » *De modo autem probandi impedimentum affinitatis communiter distinguitur; vel enim agitur de matrimonio nondum contracto, et time ad illud impediendum levis sufficit affiti i alis probatio; vel agitur de matrimonio iam contracto dirimendo, et tunc requiritur probatio plenissima.»*

Ita respondit Alexander III in Cap. *Super eo* 22 de testibus: «*Respondemus, quod si non esset firmatum matrimonium inter eos, Matre asseverante, ipsos esse consanguineos, non debent coniungi; si vero matrimonium est firmatum , non debet sine plurium iuramento dissolvi.* »

His de iure statutis absurdum videri Coniuges in casu eiusmodi posse nullum efficere matrimonium legitime initum eorum revelationibus et assertionibus. Nam si Ecclesia iubet impedimenti dirimentis delationem, exquirit etiam probationem et quidem iudicialem , omniqe exceptione maiorem, cum praesertim res sit, ut in themate, de matrimonio iam legitime contracto.

Hisce, aliisque praenotatis propositum fuit sequens dirimentum

Dubium

An constet de nullitate matrimonii in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio die 22 Maii 1875, causa cognita, respondere putavit.

Non constare de nullitate matrimonii.

Ex QUIBUS COLLIGES.

I. Indubium esse S. Trid. Synodus (1) nulla atque irrita declaravisse matrimonia cum impedimento affinitatis primi et secundi gradus contracta; ita ut si qui cum eiusmodi obstaculo contractum matrimonium etiam consummaverunt nil agant pro soliditate vinculi, sed omnino separandi sint.

(1) Conc. Trid. Sess. 24. Cap. IV. de matrimonio

il. Quamvis tamen ex iure indubium sit nulla evadere atque irrita cum praedicto impedimento contracta matrimonia; quoniam vero ius ex facto oritur, per coniuges iuridice evincendum esse (si matrimonium resolvere cupiant) se de facto, ante celebrationem eiusmodi contraxisse impedimentum , ut nullum ab Ecclesia illorum renuntietur connubium.

III. In quaestionibus matrimonialibus haud requiri semper eiusdem evidentiae probationem; si enim res sit de matrimonio contrahendo etiam dubium vel probabilitas attenditur ut impediatur; sin vero agatur de dissolvendo matrimonio iam contracto et consummato, requiruntur probationes undequaque certae et concludentes.

IV. Proindeque suspiciones, coniecturas, murmurationes, et vicinia rumorem haud astrarere iuridicam plenamque probationem pro resolvendo matrimonio iam contracto; et in dubio stari solet pro validitate matrimonii: quia causae matrimoniales favorabiles sunt.

V. Nec ipsis coniugibus in foro externo fidem esse praestandam; tum quia nonnulli inter se colludere queant et facile ad incestus confessionem prosilirent si putarent Ecclesiam de plano per suum iudicium favere eorum votis ; tum quia non ita facile revelanti turpitudinem suam fides adhibenda sit (1).

VI. In themate haud videri quaestionem esse de iure sed de facto; ita ut ad eam prudenter enodandam satis fuisset evincere aut oppugnare existentiam copulae cum matre ante matrimonium cum filia peractum.

(1) Nobis arridens quod in suo voto clarus Theologus animadvertisit relate ad impedimenta occulta; ideo in praxi putamus in casu impedimenti occulti satius per coniuges propriae provideri conscientiae, aptiusque publicum prae- caveri scandalum si recursus habeant' ad S. Poenitentiariam, et publicum vietetur iudicium: dum maxime sit difficultatis plenam confidere et iuridicam pro foro externo probationem.

APPENDIX

Adeo clarum est ut vix aliquid clarius habeatur cum iis qui vivunt in fide et obedientia Ecclesiae Catholicae hanc sequendam esse regulam; scilicet foro interno eos esse super occultis impedimentis dimittendus. Quippe iuris publici in appendice *theologiae moralis* Gury typis S. C. de P. F. 1872 vol. 2. pag. 680. redditum fuit sequens decretum ad dubium cuiusdam Vicarii Apostolici editum a suprema Congregatione S. Officii; quo decreto non nova aliqua lex condita certe fuit sed explicata, quae- super hac re sive in Apostolicis Constitutionibus sanciuntur sive ex praxi Sacrarum Congregationum et stylo Curiae urbane eruuntur, sive tandem a probatis doctoribus traduntur. Itaque feria IV. die 1 Augusti 1866. Emi illi Patres in hunc modum decreverunt. « Subreptitias esse » et nullibi ac nullo modo valere dispensationes, quae sive di- » recte ab Apostolica Sede, sive ex pontifica delegatione super » quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, » cognationis spiritualis et legalis, nec non et publicae hone- » statis conceduntur, si sponsi ante earumdem dispensationum » executionem, sive ante siva post earum impetrationem in- » cestus reatum patraverint, et vel interrogati vel etiam non » interrogati malitiose vel etiam ignoranter reticuerint copu- » Iam incestuosam inter eos initam, sive publice nota ea sit, » sive etiam occulta, vel reticuerint consilium et intentionem, » qua eamdem copulam inierunt, ut dispensationem facilius » consequerentur. Sufficere autem ut unus ex sponsis delictum » hoc suum vel nefariam intentionem modo dictam expiraverit. » Quod profecto nedum a probatis AA. communiter traditur, sed » etiam a S. P. Ben. XIV. confirmatur in Constitutione quae » inc. *Pastor bonus* §. 41. 42. ideoque a Vicario Ap. et a » missionariis curandum esse, ut qui dispensationem in me-

moratis gradibus prohibitis petunt, prudenter quidem et pro personarum ac circumstantiarum varietate caute moneantur nullam esse quae eis conceditur dispensationem, si incestum invicem patraverint vel ea intentione patraverint, ut dispensationem facilius impetrarent, etsi vel delictum vel nefariorum illam intentionem non manifestaverint. Ceterum regulariter non teneri Missionarios interrogare sponsos de hisce rebus ; posse tamen si id necessarium et opportunum iudicaverint. Certe cavendum est ne sponsi ad hanc confessionem importunis interrogationibus urgeantur, tum vel maxime, quod copulam si occulta permanserit, et secretam intentionem praedictam nemo teneatur in foro externo manifestare. Iis enim qui dispensationem in foro externo super gradibus prohibitis obtinuerunt cum reticentia copulae inter eos sequutae, quam sine honoris detimento detegere non valeant, vel cum expressione quidem carnalis copulae sed tacita occulta et malitiosa intentione in ipsa copula habita ad facilius dispensationem obtinendam, aditus pateat ad forum conscientiae. Ipsi quidem recurrere possunt, suppresso etiam nomine, ad S. Poenit. vel ad S. Sedis Delegatum a quo dispensationem impetrarunt, vel eidem Delegato in foro conscientiae se sistere pro impetranda dispensatione, seu obtentae dispensationis revalidatione. Et hanc revalidationem in foro conscientiae auctoritate apostolica concedendam esse iuxta mandatum S. Poenitentiariae vel a Vicario Ap. a S. Sede delegato etiam per confessarium ab ipso deputandum, prævia absolutione in forma Ecclesiae consueta a quibusvis sententiis censuris et poenis ecclesiasticis , si quas ob incestum et excessus huiusmodi quomodolibet incurrerunt, quibusque actu innodati existant, nec non et ab incestu ipso et excessibus ut supra, iniuncta pro modo culpare salutari poenitentia. Quod si copula est publice nota, vel eam etiam sponsi in foro externo manifestaverint, absolutionem et dispensationem in eodem foro externo esse impertiendam. Caeterum quod spectat ad dispensationes hactenus in Vicariatu impétralas, et ratione praedictae reticentiae subreptitias ac nullas, attenta

» bona fide qua concessae et. obtentae fuerunt, non esse in-
 » quietandos eos qui matrimonia ibidem contraxerunt ope
 » huiusmodi dispensationum in praeteritum concessarum, us-
 > que ad diem qua praesens rescriptum in manus Vic. Ap.
 » pervenerit. Nihilominus consensus renovationem in casibus
 > particularibus secreto et maxima profecto circumspectione
 » et cautela ab ipsomet Vicario Apostolico curandam esse, si forte
 » obvenerit ut aliqui hoc modo coniuncti in bona fide non sint,
 » vel etiam, si sint in bona fide, Vic. tamen Ap. certe praevideat
 » eos de nullitate sui matrimonii secreto adrononitos consensum
 » mutuum ultro libenterque esse renovaturos, quin ex eorum
 » consensus renovatione ullum vel minimum scandalum aut
 » alterius mali periculum immineat. Quod si qui sint qui de
 » dispensationis et,matrimonii validitate dubitantes consensum
 » suum renovare obstinate nolint, rem ad Apostolicam Sedem
 » esse referendam, expositis accuratissime omnibus casus ad-
 » iunctis.»

Ex hoc ergo decreto habemus regulam quam sequamur oportet. Et perperam ageret si quis notaret in eo non agi de impedimento ipso sed de adjuncto aliquo ipsum impedimentum comitante. Nam primo quid intersit quantum ad rei substantiam inter impedimentum dirimens, quo per praeviā dispensationem non sublato, matrimonium est nullum, et circumstantiam impedimenti qua reticita nec per dispensationem aufertur impedimentum^ plane fateor me nescire. Iam vero de ipsis impedimentis agit regula , quam S. C. de Propaganda Fide tradit hac super re missionariis his conceptam verbis.«Non
 » esse cur missionarii (quidni et parochi et ordinarii?) tanta
 » anxietate laborent de impedimentis ob consanguinitatem et
 » affinitatem ecclesiastico iure inductis , quae post diligentem
 » inquisitionem ignota remanere possunt.»

Imo evidens ratio demonstrat a fortiori magis locum esse regulae quantum ad ipsa impedimenta. Nam et minus incongruum erit interrogare dispensandus de re inter semetipsos; acta, quam de re acta ab alterutro eorum cum tertia persona; ex eorum vero, si quam facerent, revelatione de facto

proprio orto scandalo et infamiae consulitur per subsequens, obtenta dispensatione, matrimonium; sed nulla ratione consulitur scandalo et dedecori tertiae personae quacum alteruter se peccasse fassus sit: neque pax coniugiorum et quies familiarum turbantur ex illorum adiunctorum notitia: at turbantur quam maxime ex notitia copulae illicitae ex qua ipsum impedimentum ortum habuerit. Sit igitur firmum regulam in praescripto eoque gravissimo decreto traditam locum sibi proprium et praecipuum habere cum agitur de occultis impedimentis. Ea scilicet nec in genere expedit nota reddi in foro externo, multo minus quis tenetur ea cuicunque in foro externo aperire; sed eorum remotioni providetur per recursum ad S. Poenitentiariam, vel ad Apostolicum Delegatum, vel etiam, in quibusdam saltem casibus, ad Ordinarium (Vide Bened. XIV. de Syn. dioec. hb. IX. cap. 2. n. 1. et 2.). Et quilibet eo remedio indigens potest vel per se vel per quemvis sibi benevisum, aut per confessarium, aut per parochum vel per ipsam Episcopi Curiam, seu alio quovis modo litteras dare proprio suppresso nomine, vel ad Cardinalem maiorem poenitentiarium, vel ad Sacram Poenitentiariam, vel ad ipsius sacri tribunalis officiales, vel ad amicum qui eas tradat in S. Poenitentiaria. Hoc pacto sibi quisque consulere potest absque ulla expensa, cum S. Poenitentiariae Ministri nec aliquid quamvis minimum, nec etiam sponte oblatum unquam recipient; et gratis omnia exhibentes serena fronte complectantur. Modi autem **Ot** formulae recurrenti seu supplicandi prostant omnibus in quovis compendio Theologiae moralis, cum unica advertentia ut exposito casui addatur quo et ad quem responsa mitti ex officio debeant, nisi quis ea in ipso S. P. officio recipere velit. Et dispensatio vix umquam aut ne vix quidem negatur super matrimonio contrahendo, adducta aliqua causa rationi consentanea, quae nusquam deest: at causa eiusmodi semper probatur, cum res est de contractis matrimoniis et palam celebratis. Etenim matrimonia vix ulla dissolvi possunt, quin gravissima mala subsequantur, quae sane dispensatione impedienda sunt. Ei dis-

perisatio tribuitur hac ratione non modo si impedimentum sit omnino occultum , sed et si paucis notum sit ; r ss enim adhuc occulta censetur etiamsi in oppido nota sit quinque aut sex personis , in civitate vero septem aut octo, modo scilicet ab illis non fuerit divulgata. Et cum dispensatio nonnisi in foro sacramentali , scilicet in Sacramento Poenitentiae executioni tradenda sit, totum negotium agitur tamquam pars et appendix fori sacramentalis ita ut illud fere per omnia imitetur, maxime vero in duobus, nempe primo ut plena fides habeatur instanti sive pro se sive contra se referat ; ita tamen ut assertiones eius pro foro externo, sub modo tamen infradicendo ,"" nec prosint nec obsint, imo nec allegari nec adduci possint sine manifesta inhonestate et iniuria : deinde ut tota res omnimodo ac nonnullis in casibus frangendo silentio , ab omnibus et singulis manum admoventibus perfici debeat, litteris tandem quibus dispensatio indulgetur, lace-ratis a confessario post executionem vel destructis, ita ut nullum earum exemplum extet, idque sub poena excommunicatio-nis latae sententiae. Quod si contingeret aliquando etiam post contractum in vim talis dispensationis matrimonium , ut impedimentum ex occulto fieret publicum, possit Ordinarius loci eos separare a toro : sed in foro conscientiae isti sunt veri coniuges, quia vere fuerunt legitime dispensati in vim litterarum S. Poenitentiariae quoad forum conscientiae; et sic si tempore separationis, remoto scandalo, debitum sibi ad invicem redderent, nullum peccatum committerent, quia per secretam dispensationem S. Poenitentiariae vere esset sublatum impedimentum tunc occultum. Imo Episcopus, iudex, parochus moniti secreto a confessario, qui Poenitentiariae litteras executioni mandavit, intercessisse Poenitentiariae dispensationem, debent omnino testimonio confessarii acquiescere, nec ullam afferre illis molestiam qui dispensationem eo modo sibi comparaverunt. Adeunda de his omnibus Institutio ecclesiastica 87 Lambertini ex quo fonte haec pauca derivarunt. Quibus illud tandem addendum est, revalidationem matrimoniorum palam celebratorum, quae ex impedimento occulto nulla

fuerint , non modo numquam denegari, ut iam supra diclini est, sed et facilis esse executionis nec semper opus esse ut utrique coniugi nota fiat, multo vero minus parti impedimenti insiae, dummodo huius consensus ab initio, scilicet cum matrimonium publice contraheretur, praestitus perseveret. Neque id solum quando intervenit auctoritate apostolica *sanatio in radice*, quae hodie fortassis frequentius conceditur[^] sed et cum ordinaria S. Poenitentiariae dispensatio data fuit, locum habere posse tradit S. Alphonsus doctor egregius Theologiae Mor. lib. VI. Tr. VI. n. 1115. et seq. imo hodie ad invalidationem talium matrimoniorum vix opus est recursus, et satis erit confessionem sacramentalem facere confessario qui obtinuerit a S. Poenitentiaria facultates quae *a terdecim casibus* nominantur. Nam inter illas facultates (quae non modo cuilibet Episcopo etiam communicandae conceduntur, sed et cuilibet Parocho petenti, imo cuilibet confessario ab Episcopo commendato tribuuntur) etiam sequens his concepta verbis reperitur « XII. Dispensandi super occulto impedimento » primi nec non primi et secundi tantum gradus affinitatis » provenientis ex illicita copula, quando agatur de matrimo- » nio cum dicto impedimento iam contracto ; ita tamen ut si » huiusmodi affinitas proveniat ex copula cum matre despon- » satae, nativitas desponsatae copulam ipsam antecedat ; mo- » nito poenitente de necessaria secreta renovatione consensus » cum sua putata uxore vel suo putato marito, certiorato seu » certiorata de nullitate prioris consensus , sed ita ut caute » ipsius delictum numquam detegatur ; et quatenus haec cer- » tioratio absque gravi periculo fieri nequeat renovato con- » sensu iuxta regulas a probatis auctoribus traditas ; remota » occasione peccandi, atque iniuncta poenitentia salutari, et » confessione sacramentali semel in mense per tempus arbitrio » suo statuendum. » Ex quo praescripto utendi facultate modo apparent resolutum fuisse doctrina probatorum auctorum et maxime S... Alphonsi supracitati punctum gravissimum circa quod haesit Lambertinus in praedicta Institutione.

SUPER ELEEMOSYNIS MISSARUM

Die 24 Aprilis 1875

Sess. 22 Decr. de abserv. et vit.
in celebr. Missarum.

Meminerint lectores die 25 Iulii superioris anni S. Concilii Congregationem plura resolvisse dubia *super Eleemosynis Missarum* (1). Resolutiones tunc primum editae novas excitarunt dubitationes pro peculiaribus quibusdam casibus, ex variis locis et personis eidem S. Congregationi ut dirimerentur oblatas. His aliisque eamdem materiam respicientibus simul collatis, et in conventu diei 24 Aprilis sub relato titulo propositis, opus absolutum est. Praestat singulas species, et praecipua cuiusque speciei argumenta innuere.

FACTORUM EXPOSITIO.

1. In Dioecesi T. percelebre adest Sanctuarium B. Mariae primaevae labis experti dicatum, quo innumeri quotidie peregrinantur, et pro Missis quas relinquunt celebrandis, stipendium tradunt quod commune ut plurimum excedit. Ordinarius videns fieri non posse ut tot Missae in Sanctuario persolverentur, alio eas celebrandas mittebat retenta pro Sanctuario quarta parte eleemosynae; ratus fideles pinguiora stipendia largientes, sanctuarii expensis ac decori consultum voluisse. Quotidie sed pro omnibus offerentibus unam Missam in Sanctuario celebrandam praeceperat. Dein quartam partem eleemosynarum non modo Sanctuarii necessitatibus, sed etiam

(1) Vide Fasciculum TP Vol. VIII. pag. 10?.

cleric? pauperibus alendis addixit. Tandem anno 1873 a S. Concilii Congregatione petit ut hanc agendi rationem ratam haberet: rescriptumque accepit - *praevia sanatione quo ad praeteritum, ac celebrato maiori qui fieri potest, Missarum numero in designata, Ecclesia, pro gratia translationis reliquarum, cum facultate de earumdem eleemosyna, quatenus unum Francum exsuper et, retinendi medietatem portionis illius quae Francum eundem excedat, in expositam causam sub Episcopi dependentiam fideliter erogandam, arbitrio ei conscientia eiusdem docto ad quinquennium.* -

At insequenti anno retulit idem Episcopus non leves oriri difficultates in divisione residui ultra Francum : postulavitque ut Sacerdoti celebranti communis loci taxa, idest Franeus unus assignaretur : reliquum vero si quinque Francos excederet, Sanctuario cederet, si quinque Francos haud superaret, pro uno dimidio Sanctuario et pro altero dimidio maior et minori Seminario et Dioecesanis Collegiis addiceretur. Arguebat namque Episcopus T. quidquid communem et manualem eleemosynam lege Dioecesana statutam superat, praesumi a fidelibus oblatum non presbyteris alio celebrantibus, sed Sanctuario ipsi et communi Ecclesiae bono. Monebat insuper duplex se habere in sua Dioecesi Seminarium et duo Ecclesiastica Collegia ad nongentos usque alumnos recipiendos: redditus vero hisce educationis domibus sustentandis impares esse omnino. His accedere nonnisi per propositam eleemosynarum erogationem, attenta Dioecesis paupertate, excipi posse incolarum loci A. petitionem, ut proprium Collegium quod municipale hodie est, Ecclesiasticum fiat.

Demum ne pia oblatorum mens laudaretur, proponebat eos commonendos esse de usu partis eleemosynae Synodalem taxam superantis.

2. Archiepiscopus L. narrabat : ad Sanctuarium Mariae Virginis F. confluere magnam Missarum celebrandarum eo • piam, quarum taxa ad duas gallicas libellas pro eo loco statuta est. Sanctuarii Capellanos si ibi celebrent integrum taxam percipere : dum e contra exteri presbyteri ibi pariter celebrantes, libellam unam et cent. 25 percipiunt. Sed multas semper su-

per eas Missas quae infra annum litari nequeunt, quarum decem millia traduntur Archiepiscopo. Hunc vero totidem alibi celebrandas committere, tradita unius libellae eleemosyna: proindeque in eius manibus superesse quotannis libellarum decem millia quas ipse impendit pro supplenda Capellanorum Cathedralis Ecclesiae sustentatione. Demum alias Missas quae infra annum in Sanctuario absolvvi nequeunt, tradi Curiae Episcopali alio celebrandas: detracta prius e singulis una libella, per Sanctuarii Rectorem in expensis cultus atque pro alendis poenitentiariis fratribusque qui Ecclesiae et Sacrarii curati gerunt eroganda. Animadvertebat insuper anno 1864, qui tunc temporis Archiepiscopus erat, renovationem facultatis tali modo agendi postulasse: quam, licet authenticum exemplar non reperiatur, pro certo tenebatur pluribus antea annis a Pontifice fuisse concessam: et rescriptum obtinuisse «*prævia, quatenus opus esset, sanatione quoad præteritum.* »

Petebat itaque rescripti huius confirmationem ad aliud decennium.

3. Superior Monasterii T. provinciae B. exponebat octo iam ab annis se stipendia Missarum accipere consuevisse, et dimidiā vel etiam maiorem partem retinere pro nova fundatione Monasterii in iisdem regionibus: reliquam vero partem tribuere Sacerdotibus celebrantibus, qui consentientes ea contenti erant. Hoc bona fide se egisse affirmabat ex persuasione Abbatis qui retinebat proprium Ordinem privilegio frui pro novis fundationibus Missarum eleemosynas tali modo colligendi atque erogandi. Modo autem cum in dubitationem incidisset, petebat tum sanationem et absolutionem a censuris quoad præteritum, tum huiusmodi privilegii concessionem pro Monasterio iam existente et pro aliis inchoatis, tum demum facultatem recipiendi Missas etiam pro quinque mensium spatio solvendas. Petitiones fulciebat attestatione Procuratoris Generalis asserentis « *omnes in illis regionibus novas fundationes ex eleemosynis solummodo oriri et prosperari posse.* »

Tandem aliis oblatis precibus addebat: pro Missis iam celebratis viginti Austriacos obulos se presbyteris dedisse: su perfluum tamen determinare non posse, cum Missarum nu-

meruij' tantum, haud vero stipendium acceptum adnoiavisset. In praesenti p[re] manibus habere Missas quam plurimas, quarum numerum notaverat consuetumque viginti obulorum stipendium pro unaquaque : non autem varia stipendia reapse sibi tradita : precabaturque celebratarum sibi concedi celebrandae mque missarum excedentis stipendii condonationem.

4. Episcopus C. in sequelam memoratarum resolutionum diei 25 Iulii 1874 exponebat, se suae Dioecesis Sacerdotibus prohibuisse « ne imposferum quoscumque libros vel quaelibet diaria acciperent vel peterent ab Ecclesiasticis vel Ephemeridum moderatoribus qui pro Missis celebrandis eleemosynarum loco ea traderent.» . . . Sed dubitatum fuisse « an vere in praelaudatis resolutionibus comprehensum fuerit huiusmodi vetitum » ideoque bina proponebat dubia.

I. « An illicite agant ii qui cum non sint bibliopolae nec mercatores, vel aliter Missarum celebrandarum quaesitores, verum Ecclesiastici viri quibus sponte a fidelibus Missarum celebrandarum eleemosynae traduntur, quiqe ad bonos libros vel diaria religiosa evulganda , eas celebrandas offerunt Sacerdotibus, ut inde hi accipient stipendii loco Ilibros vel ephemerides ? »

II. « An illicite agant huiusmodi Sacerdotes , qui vel iis oblatas a supradictis Ecclesiasticis Missas acceptant, vel ipsi eas petunt celebrandas , ut inde queant, *pro Missis iam celebratis* earum stipendii loco libros vel diaria acceptare vel petere, cum ipsi aliunde sciant aut sibi persuadeant aliter non obtenturos easdem Missas pro effectiva eleemosyna celebrandas ? »

5. Administrator huius iatinæ Ephemeridis *Acta S. Sedis* et ipse ad S. Concilii Congregationem exposuit, quidquid ex eiusdem ephemeridis venditione hauritur lucri, impendi pro Collegio Missionum Apostolicarum a SSmo D. N. nuper in Urbe erecto: cumque plures frequenter sibi praesto sint eleemosynae Missarum, has celebrandas huc usque commisisse Sacerdotibus, qui vel nomen Ephemeridi dederant vol Editionem Manualem Commentaria in Apostolicam Constitutionem *Apostolicae Sedis a bo: me: Petro Avanzini exarata coemerant : tali tributo ele-*

mosynarum numero, qui pretium rei aequaret, nihil reten-
to. Verum cognitis memoratis S. Congregationis resolutioni-
bus, ne quid illicitum admitteret, huiusmodi methodum se
intermisisse : licet inde magnum Pia Institutio incommodum
ferret. Quapropter et ipse institit ut declararetur, an eamdem
viam imposterum sequi tuto posset.

6. Moderator Mediolanensis Diarii « *Le Missioni Cattoliche bollettino settimanale illustrato* » ut suae et sociorum
quieti consuleret, narrabat: Sacerdotibus Missarum stipendio
ARENTIBUS qui secus ob paupertatem diario nomen dare ne-
quirent, tot se Missas advéntias celebrandas committere (quas
saepius habet distribuendas) quot diarii pretio respondeant ;
integra penitus eleemosyna computata, et habita postmodum
de Missis celebratis authentica fide. Ipse etiam petebat an ea-
dem ratione prosequi posset. Mediolanensis Archiepiscopus de
more sciscitatus, factorum expositionem confirmavit, diariique
utilitatem commendavit.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.

Quoad 1^{um} et 2^{um} scilicet quoad Episcopum T. et Archie-
scopum L. eorum casus folii Extensor censebat comprehen-
sos in dubio inter alia proposito die 25 Iulii 1874 sub nu-
mero octavo atque ita concepto : « *An liceat Episcopis sine
speciali S. Sedis venia ex eleemosynis Missarum, quas fi-
deles celebrioribus Sanctuaris tradere solent, aliquid de-
trahere ut eorum decori et ornamento consulatur, quando
praesertim ea propriis redditibus careant* » cui quidem dubio
responsum est « *Negative nisi de consensu oblatorum* » ideo-
que arguebat tunc tantum iisdem Episcopis licere ex Missarum
eleemosynis aliquid detrahere, cum fideles in id consen-
serint : secus S. Sedis veniam esse implorandam. Nam in
eleemosynis Missarum largiendis mentem esse fidelium ut sa-
cerdotibus Sacrum facturis eae ex integro tribuantur : eosque
stipem communi pinguiorern offerentes ampliorem ex sacrificio
fructum haurire velle ex S. Alphonsi theoria. Itaque stipis
distractionem quamlibet in alium usum licet pium, mentis cf-

ferentium commutationem secumferre ; eodem modo quo commutatio adest cum celebratio in loco ab oblitoribus haud designato perficitur Iamvero voluntates commutare ad Pontificiam potestatem privative pertinere, cui Deus Ecclesiae Thesaurum commisit ex eoque supplere potest si quid ex Eucharistici Sacrificii fructu detrahi contingat. Enimvero cum uterque Episcopus ad Pontificem confugerit videndum an causae adessent ut eorum preces admitterentur : vel conditio adiicienda esset ut fideles praemoneantur de augmentatione eleemosynae in prae-fatos usus distrahendo, prout proponebat Episcopus T. et prout in morem esse S. C. C. eruitur ex Benedicti XIV. instit. Eccl. 56 N. 14(1).

De Superiore Monasterii T. Provinciae B. animad ver tebat casum hunc quo quis Missas colligit ut aliis celebrandas tradat eleemosynae parte retenta , quod prohibitum est ex Decretis Urbani VIII. et Innocentii XII. ad *Septimum* et ex Constit. Benedicti XIV. diei 30 Aprilis 1741 quae incipit *Quanta Cura*, et tandem ex percelebri constitutione SSmi D. N. edita quarto Idus Octobris 1869 quae incipit *Apostolicae Sedis Sect. 2. N. 12.* (2) eaque decreta S. Concilii Congregationem constanter servasse. Bonam fidem illi suffragari ut absolutionem et sanationem quoad praeteritum consequatur, sed expendendum esse an et in futurum eamdem viam ac rationem ipse sequi valeat.

Iamvero ex una pane postulanti opitulari utilitatem quae ex agendi methodo piae institutiones hauriunt, ut populis

(1) Benedictus XIV loco citato ita loquitur « Si tanta pecunia (in aliqua Ecclesia vel altari) pro Missis cèle-brandis in his conferatur, ut infra praescriptum tempus absvoli nequeant in illa Ecclesia vel Altari, quemadmo-dum stipendium conferentes expostu-lant, per S. C. Concilii praecipi solet, ut palam in Templo tabella exponatur, * quae declarat, in ea Ecclesia sen-Al-tari infra certum tempus sacra quae-ficii poterunt, confiencia osse: quae

» superenrrnt, in alia Ecclesia seu in di-verso Altari eiusdem Ecclesiae cele-branda. Hoc pacto, qui eleemosynas » tribuunt, universa perspecta habebunt, » et pietati facilius obsecundare pote-runt, prout ipsis libuerit »

(2) Vide fasciculum 6 vol. 5 pag. 295. Adnotaciones ad hanc paragraphum a bo: me: Petro Avanzini diligenter elu-cubratas reperies in editione Manu-ali Commentarii 1)e Constitutione Apostoli-cae Sedis sub Nota 34.

ineultis Catholica Religio affulgeat : iidemque ad eam amplectendam allicantur. Cui accedit quod Sacerdotes , qui celebrant, minori stipendio contenti sunt, totque sacra peraguntur quot fideles committunt.

Ex alia parte p[re]a oculis habenda esse quae tradit S. Alphonsus *Ap. Moral, lib. 6. Num. 322.* « Sacerdotem celeb[are] brantem non aliter acquirere dominium eleemosynae , nisi iuxta voluntatem dantis, qui non solum vult ut Missa celi[ta] lebretur, sed ut celebretur tali stipendio : cum enim pingue rem tradit stipem , ea intentione dat, ut uberiorem fructum ex Missa celebranda percipiat ; sequitur, ut qui , tradito minori stipendio , per alium celebrare facit , peccet contra iustitiam: non quia defraudat fructu Missae dantem eleemosynam , sed quia non exequitur dantis intentionem, qui vult, ut illa Missa unde percipit fructum tali modo celi[ta] lebretur ; et quia huiusmodi intentio intrat in substantiam contractus , ideo si Sacerdos partem stipendi retinet, in iuste contra dantis voluntatem retinet. » Quibus accedere, 1. Sacerdotes celebrantes ex iis esse qui Missas celebrandas ordinarie non habent, ac nisi diminutum stipendum recipieren[n]t nihil obtinerent: quamobrem praesumi nequire eos libere ac sponte stipendi partem Monasterio cedere: 2. ob Missarum celebrandarum cumulum ingentem, nec locum nec tempus ab offerentibus designatum servari posse : 3. Missarum collectiōnem multis variisque e locis privata auctoritate peractam , a citata Constit. Benedicti XIV. quae incipit « *Quanta Cura* » solemniter improbari ; quia deformitatem quamdam ac turpitudinem continet : 4. hac agendi methodo novum quoddam negotiationis genus induci, tum ratione *personae* tum ratione *materiae* piaculo obnoxium: 5. S. Sedem excommunicatione maiori ipso facto incurrenda multasse Ecclesiasticos vel Missionarios, qui in locis Missionum sub quovis praetextu cuicunque negotiationi operam navant Urbanus VIII. in Constit. *Ex debito*, Clemens IX. in Constit. *Sollicitudo diei 17. Ianuarii 1669.*